O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, à vista do disposto no inciso III do

artigo 30 da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, TORNA PÚBLICO o relatório anual de

atividades - exercício 2024 do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC, nos termos da Resolução nº 19/2023,

artigo 8º, inciso VII:

1. Quantitativo de protocolos: total anual de 171 (cento e setenta e um) pedidos de acessos a informações

com base na Lei Federal nº 12.527/11, sendo 29,24% sobre a área meio e 70,76% concernentes à área

fim, discriminados na sequência:

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

11 11 9 16 12 12 22 28 12 22 10 6

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES

EXERCÍCIO 2024

 jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

área meio 2 5 3 1 3 3 7 8 4 11 2 1

área fim 9 6 6 15 9 9 15 20 8 11 8 5

Acumulado

1.1. Assuntos da Área Meio:

1.2. Assuntos da Área da Fim:

2. Prazo médio de atendimento: 1,73 dias

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2 1,5 2,33 3 4,33 0,92 1,5 0,5 0,18 1,62 1,5 1,33

3. Negativas de acesso: dos 171 (cento e setenta e um) pedidos, 13 (treze) encontravam-se inaptos ao

prosseguimento. Dos 158 (cento e cinquenta e oito) restantes, nenhum deles foi indeferido.

4. Recursos: Nenhum.